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   Zabrze, 23.07.2021 r. 

BRM.0003.225.2021 

2-25553-2021  

 

WALERJAŃSKI DARIUSZ (RADNY) 

 RADA MIASTA 

 

Dotyczy: wniosku radnego Dariusza Walerjańskiego z 12.07.2021 r. 

 

Wniosek radnego: 

1. Stan faktyczny stanowiący kontekst złożonego wniosku: 

W sprawie uhonorowania sześciu zasłużonych postaci – kobiet związanych 

z dziejami miasta poprzez nadanie nazwy dla nowo powstałych ulic, skwerów czy 

placów które w najbliższym czasie zostaną wytyczone.  

 

2. Zgłaszam wniosek następującej treści: 

Zabrze to miasto, które w swojej historii posiada wybitne postacie, wśród których 

na przestrzeni wieków znalazły się również kobiety, które swoją pracą dorobkiem, 

zapracowały sobie na naszą pamięć i szacunek. Ich dokonania, działalność 

rozsławiają imię naszego miasta. Proponuję, aby w przestrzeni miasta pojawiły się 

w nazwach ulic, skwerów lub reprezentacyjnych placów następujące postacie: 

 

Bożena Hager Małecka (1921 – 2016) – lekarka i polityk, profesor nauk 

medycznych, nauczyciel akademicki, posłanka na Sejm PRL VII, VIII i IX kadencji. 

Córka Bronisława Hagera. Na podstawie rozprawy Badania 

immunoelektroforetyczne surowicy krwi i płynu mózgowo – rdzeniowego 

w gruźliczym zapaleniu opon mózgowych oraz dorobku naukowego uzyskała 

w 1963 stopień naukowy doktora habilitowanego na Wydziale Lekarskim ŚAM. 

Kierowała następnie Katedrą i Kliniką Pediatrii ŚAM w Zabrzu. Zastosowała po raz 

pierwszy w Polsce immunoelektroferezę do licznych i wielokrotnych badań nad 

białkami płynu mózgowo – rdzeniowego. W 1974 wykryła masowe zachorowania 

na przewlekłą ołowicę i wspólnie z Jolantą Wadowską-Król przeprowadziła akcję 

lecznicą i zapobiegawczą wśród zakażonych dzieci. Przeprowadziła także pierwsze 
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w Polsce badania dotyczące wpływu zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego na 

zdrowie. Przez całe swoje życie identyfikowała się z miastem Zabrze. 

 

Dorota von Wilczek (Dorothea von Wilczek zm. po 1793 r.), żona barona Macieja 

Wilczka, córka Adama Bernarda Kuffka radcy dworskiego z Opola osoba, której 

zawdzięczamy początki uprzemysłowienia na terenie Zabrza. Postać, która już za 

życia słynęła z poszanowania każdego człowieka obojętnie z jakiego stanu 

pochodził. Od jej imienia pochodzi nazwa przedwojennej dzielnicy „Dorota”. Wraz 

z baronem Maciejem mieszkała na zabrzańskim zamku i zarządzała dobrami 

zabrzańskimi. Żyła w II połowie XVIII wieku. 

 

Lili Maria Goldstein (1925-2020) – lekarka, pediatra, ekspert w dziedzinie 

wrodzonych wad serca u dzieci, od 1986 r. twórczyni Katedry i Kliniki Kardiologii 

Dziecięcej przy ówczesnym Wojewódzkim Ośrodku Kardiologii w Zabrzu, którym 

kierowała przez 11 lat. 

 

Dorota von Velsen (Dorothea von Velsen) (1883-1970) urodzona w Zabrzu, znana 

pisarka z przełomu minionych wieków, córka górnika i dyrektora kopalni „Królowa 

Luiza” Gustawa von Velsen, studiowała historię i filozofię, 1931 r. uzyskując tytuł 

doktora filozofii, działaczka ruchu kobiecego walcząca o prawa kobiet, autorka 

kilkunastu książek m.in. „Das Golden Tor”, „Der Graf Mercy”, „Im Alter die Fülle” 

oraz tomików wierszy. W swoim życiu pełniła również mandat radnej 

w Heidelbergu. 

 

Rozalia Kajzer-Piesiur (1909-1977) – urodzona w Zaborzu, pływaczka, olimpijka 

z Amserdamu 1928. Jedna z czołowych polskich przedwojennych pływaczek. Była 

12-krotną mistrzynią Polski w latach 1924-1928. 

 

Maria Kleczkowa dziennikarka pochodząca z Zabrza Makoszów pisząca w okresie 

międzywojennym teksty o Śląsku dla „Polski Zachodniej”. 

 

Podsumowując to postacie kobiet, które zasługują, na naszą pamięć, w przestrzeni 

publicznej miasta, która wpływa na kształtowanie naszego myślenia o historii 

poprzez nazwy ulic. 

 

Odpowiedź: 

W odpowiedzi na wniosek z 12.07.2021 r. wyjaśniam, że zgodnie z pkt 3 

załącznika nr 2 do uchwały nr VII/60/11 Rady Miejskiej w Zabrzu z dnia 14 marca 

2011 r. w sprawie zasad stosowanych przy nadawaniu nazw ulicom, placom i innym 

obiektom miejskim na terenie miasta Zabrze, wnioski w sprawie nadania nazwy mogą 

być zgłaszane przez: 

a) Prezydenta Miasta Zabrze; 

b) grupę co najmniej 5 radnych, 
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c) grupę co najmniej 15 mieszkańców Zabrza, 

d) instytucje i organizacje mające siedzibę w Zabrzu, 

e) radę dzielnicy/osiedla. 

Na podstawie pkt 6 i 7 załącznika nr 2 do ww. uchwały, wniosek o nadanie nazwy 

obiektowi miejskiemu wymaga zaopiniowania przez Zespół Nazewnictwa Miejskiego 

jak również podlega ocenie Komisji Kultury i Dziedzictwa Rady Miasta Zabrze. 

Podjęcie przez Radę Miasta Zabrze uchwały w sprawie nadania nazwy obiektowi 

miejskiemu wymaga ponadto opinii rady właściwej dzielnicy (pkt 8). Zgłoszone 

propozycje nazw gromadzone są natomiast w tzw. Banku Nazw (pkt 10 lit. d). 

Jednocześnie informuję, że wnioskiem z 19.11.2019 r. radny Grzegorz Turek 

zgłosił propozycję upamiętnienia Bożeny Hager – Małeckiej m.in. poprzez nadanie 

nazwy ulicy. Przedmiotowa propozycja została wprowadzona do Banku Nazw 

i w oparciu o nią podjęte zostaną czynności zmierzające do nadania imienia Bożeny 

Hager – Małeckiej rondu zlokalizowanemu u zbiegu ulic Jana Kasprowicza, Młyńskiej 

i Bytomskiej. 

 

 

     

   

 

 

 

Zatwierdzili: 

1. WOJCIECH KOWALSKI ZASTĘPCA NACZELNIKA 

2. GRZEGORZ DRAGAŃCZYK NACZELNIK WYDZIAŁU 
3. JAN PAWLUCH DYREKTOR BIURA PREZYDENTA MIASTA 

 

 
Otrzymują: 

 

 
Załączniki: 

Brak załączników. 
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